荔法函〔2019〕11号
荔湾区人民法院关于区政协十五届四次会议
提案第49403号的会办意见

广州市荔湾区司法局：

区政府办公室转来的区政协提案“关于健全完善新时代矛盾纠纷多元化解新机制的提案”已收悉，现将我单位的会办意见函复如下：

一、积极参与，完善矛盾纠纷化解新机制
我院深入贯彻党的十九大及习近平总书记重要讲话精神，全面推进审判执行各项工作，积极参与社会综合治理，提升司法服务水平，构建“诉调对接平台、特邀调解组织、司法确认”三位一体解决纠纷机制平台。强化9个诉前联调派驻点及1个劳动争议诉调对接工作室预防和化解矛盾纠纷功能，推动纠纷解决由“诉讼为主”向多元化解“社会共治”转变。在原有的道路交通事故纠纷调解室、律师调解工作室、审前调解室、劳动争议诉调工作室等的基础上，2019年6月市司法局通过社会购买服务形式派驻两名专职人民调解员在法院开展调解工作，推动矛盾纠纷多元化解机制建设进一步深入。2018年始，区法院和区司法局特邀调解员92名（律师），在法院开展法律咨询和调解工作，今年上半年共调解各类纠纷3202宗，成功率98.66%。
二、擦亮品牌，完善法官进校进社区工作机制
为了更好地弘扬新时代“枫桥经验”，对多元化纠纷解决机制理念进行 “升级换代”，我院继续擦亮法官工作室品牌及“一校一法官”工作品牌，发挥社区法官和进校法官“定点”和“巡回”提供法律服务作用。五个法官工作室以“法官、法官助理、工作室”三位一体的模式运行，社区法官每周一次进驻社区，引导当事人调处纠纷，对请求出具法院调解书或司法确认的当事人，引导、指导其到法院诉讼服务中心办理，让居民在家门口获得司法便民服务。深化“一校一法官”机制，今年上半年开展法制课堂教育、法庭开放日等活动10期，参与师生500余人，为学校提供法律服务的同时，在青少年心中播撒法治的种子。
三、完善平台，营造共建共治共享治理格局
完善“1+9+5+N”矛盾纠纷多元化解平台体系建设，针对劳资纠纷、专业市场纠纷多发频发问题，探索加强相关部门联动工作举措，引导矛盾纠纷进入诉前及非诉渠道途径，切实发挥道路交通事故纠纷调解室、劳动争议诉调对接工作室、律师调解室优势，成立医患、道路交通事故、上下九步行街管委会、南方茶叶专业市场、广州市皮革鞋业商会、荔湾区皮革制造协会、荔湾区妇联婚姻家庭、驻法院人民调解组织等人民调解委员会以及14家500人以上规模企业人民调解组织。今年上半年通过诉前调解方式化解纠纷974件，标的额2285万余元。创新家事审判方式和工作机制，完善家事调解员、家事调查员、心理疏导员工作制度，调处各类家事纠纷案件418件。
四、深入接访，锤炼化解矛盾纠纷能力
为了让新任法官更加贴近群众，了解群众诉求，经我院党组会议决定，今年5月开始，安排7名新任法官轮流到信访室进行信访接待，截止6月共计接待来信来访33人次。新任法官接访一方面提升了青年法官适用法律、化解矛盾、做群众工作和解决实际问题的能力，另一方面促进了青年法官进一步了解社情民意，改进司法作风，树立司法为民的良好形象，强化审访沟通合力化解信访苗头纠纷，引入律师参与化解模式，律师参与涉法涉诉信访接访工作69件次。
                      广州市荔湾区人民法院
2019年7月2日

公开方式：主动公开
抄送：区政府督查室，区政协提案委

— 2 —